
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 им. Н.Н.ВЕРБИНА 

х. ГОРЬКАЯ БАЛКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
10 января 2022 года № 4

О мерах по профилактике преступлений в отношении детей и жестокого 
обращения с ними, суицидального поведения и самовольных уходов

несовершеннолетних в 2022 году

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 25 сентября 2017 года № 738 «О мерах по профилактике 
преступлений несовершеннолетних и в отношении детей, жестокого обращения 
с ними, выявлению семейного неблагополучия, предупреждению травматизма и 
суицидального поведения несовершеннолетних», на основании приказа 
управления образования администрации муниципального образования 
Новокубанский район от 30 декабря 2021 года № 669 « О мерах по профилактике 
преступлений в отношении детей и жестокого обращения с ними, суицидального 
поведения и самовольных уходов несовершеннолетних в 2022 году», в целях 
профилактики преступлений в отношении детей и жестокого обращения с ними, 
сохранения здоровья и профилактики суицидального поведения и самовольных 
уходов среди обучающихся образовательной организации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы МОБУООШ № 20 им. Н.Н.Вербина х. Горькая 
Балка по профилактике преступлений в отношении детей и жестокого 
обращения с ними, суицидального поведения и самовольных уходов 
несовершеннолетних в 2022 году (приложение).

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы школы 
по профилактике преступлений в отношении детей и жестокого обращения 
с ними, суицидального поведения и самовольных уходов несовершеннолетних 
в 2022 году на заместителя директора по учебно-воспитательной работе 
Ермакову Надежду Алексеевну.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе 
Ермаковой Надежде Алексеевне:

1) обеспечить исполнение мероприятий плана работы школы 
по профилактике преступлений в отношении детей и жестокого обращения 
с ними, суицидального поведения и самовольных уходов несовершеннолетних 
в 2022 году с учётом необходимости информирования родительской, 
педагогической и молодёжной общественности, обеспечения 
межведомственного взаимодействия;

2) усилить профилактическую работу с детьми и подростками, 
находящимися в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, 
детьми из многодетных и «трудных» семей, иными группами «социального 
риска»;

3) обеспечить с согласия родителей (законных представителей) проведение 
психологических тренингов с обучающимися 5-9 классов по выявлению их



уровня общения, круга интересов и склонности к суицидальным проявлениям 
в марте 2022 года, ноябре 2022 года;

4) результаты психологического обследования доводить до сведения 
родителей (законных представителей) с обеспечением конфиденциальности 
полученных сведений;

5) рекомендовать родителям (законным представителям) направление 
несовершеннолетних с высоким уровнем депрессии или совершившего 
суицидальную попытку к районному психиатру для дальнейшей работы 
с несовершеннолетним;

6) усилить контроль за результативностью деятельности педагога- 
психолога, ориентировать его деятельность на необходимость изучения проблем 
семьи, детской и подростковой среды;

7) обеспечить максимальную полезную занятость обучающихся 
во внеурочное время, особенно в каникулярный период;

8) организовать проведение родительских собраний, в том числе 
в дистанционном формате, с участием психолога по проблематике 
взаимоотношений подростков с родителями, а также детей со сверстниками 
в течение января, сентября 2022 года;

9) анализ результатов тренинга и информацию о педагогических советах и 
родительских собраниях, на которых были рассмотрены вопросы профилактики 
суицидального поведения, детско-родительских отношений, представить в отдел 
ПМПК Новокубанского района в срок до 30 марта 2022 года, 30 ноября 
2022 года;

10) отчёт о выполнении плана работы образовательной организации 
по профилактике преступлений в отношении детей и жестокого обращения 
с ними, суицидального поведения и самовольных уходов несовершеннолетних 
в 2022 году с приложением фотоматериалов (4 фотографии) представить в срок 
до 25 декабря 2022 года в управление образования администрации 
муниципального образования Новокубанский район;

11) незамедлительно информировать управление образования 
администрации муниципального образования Новокубанский район 
о выявленных случаях дискриминации, физического и психического насилия, 
оскорбления, грубого обращения с несовершеннолетними.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Илющенко Людмилу Петровну.

Директор МОБУООШ № 20 
им. Н.Н.Вербина х. Горькая Балка Н.И.Данилкова

м к ,. '
/ /  У  f y a t a j w f c


